

2023-10-25

Dnr: 5.2.1- 2023-1302



Klimat- och näringslivsdepartementet
Naturmiljöenheten

kn.registrator@regeringskansliet.se

kn.nm@regeringskansliet.se

Remissvar avseende EU-kommissionens förslag till direktiv om övervakning av jordhälsa och resiliens

KN2023/03652

Sametinget i Sverige är både en statlig myndighet och ett folkvalt samiskt parlament med syfte att främja samernas möjligheter som urfolk att bevara och utveckla sin kultur. En av Sametingets uppgifter är att medverka i samhällsplaneringen och bevaka att samiska intressen beaktas, däribland renkötselns behov av mark och vatten.

EU-kommissionen har föreslagit ett direktiv om övervakning av markhälsa och resiliens inom EU. Syftet med direktivet är att uppnå god markhälsa i hela EU till år 2050, förebygga och mildra effekterna av klimatförändringar och förlust av biologisk mångfald och att all mark ska kunna leverera ekosystemtjänster. Detta föreslås ske genom att etablera ett övervakningssystem för markhälsa.

Förslag till direktiv omfattar all mark och all markanvändning och är således relevant för den samiska markanvändningen. Sametinget är positiv till förslaget långsiktiga syfte och ambition. Förslaget lyfter bland annat en hållbar markanvändning, hantering av förorenade områden och återställande av skadad mark samt klimatanpassning. Direktivet får dock inte utformas på ett sätt som innebär regler och krav som försvårar eller inskränker den traditionella samiska markanvändningen. Förslaget med förvaltningsåtgärder riktar sig i stora delar främst till jordbruket, men Sametinget har noterat att det för tillfället pågår ett arbete där Regeringskansliet tillsammans med flera myndigheter arbetar fram en fördjupad konsekvensanalys av förslaget påverkan för hela Sverige. Sametinget förutsätter att vi blir involverade utifrån behovet av fortsatt hållbar markanvändning främst i renkötselområdet samt behov av åtgärder för anpassning av verksamheten utifrån pågående klimatförändringar.

Yttrandet har lämnats av tillförordnad avdelningschef Ingela Nilsson efter föredragning av samhällsplanerare Brita Iren Thomasson, avdelning Rennäring, samhälle och miljö